SEGUNDA-fEirA, 14 DE jANEiro DE 200810
Diário OficialExecutivo 1

Prestação de Contas: 10 (dez) dias após o término da
aplicação.
RAIMUNDO  DE  OLIVEIRA  PANTOjA jUNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 023/2007
Partes: AçÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DOGOVERNO E
Onde lê-se: VALOR: R$ 205.198,00
Leia-se: VALOR: R$ 500.000,00
Ordenador responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

ERRATA DE CONVENiO
Nº do Convênio: 133/2007
Partes: AçÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO
E ASSOCIAçÃO PARAENSE DAS PESSOAS COM DEFICIENCIA.-
APPD.
Onde se Lê: VIGÊNCIA: 30/11/2007 A 30/12/2007.
Onde se Leia-se: VIGÊNCIA: 30/11/2007 A 29/02/2008.
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

ERRATA DE CONVENiO
Nº do Convênio: 20/2007
Partes: AçÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO E
ASSOCIAçÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DE SANTO
ANTONIO DO TROMBETAS
Onde se Lê: Nº DO CONVÊNIO: 20/2007.
Onde se Leia-se: Nº DO CONVÊNIO: 023/2007.
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE

RESuLTADO - PREGÃO PRESENCiAL Nº 014/2007 -
DEFENSORiA PÚbLiCA DO ESTADO DO PARÁ

PROCESSO: 438.058/2007-DP-DA.
OBjETO: a PRESTAçÃO DE SERVIçO DE RESERVA, MARCAçÃO
E EMISSÃO DE PASSAGENS AéREAS REGIONAIS E NACIONAIS,
RODOVIÁRIAS, FLUVIAIS. EMPRESA VENCEDORA: CEOTUR
TURISMO LTDA, CGC 83.912.618/0001-85, com o desconto
de 10,63% (dez vírgula sessenta e tres cinco por cento) de
desconto sobre os valores dos bilhetes de passagem aérea.
Dotação orçamentária: 03 091 1052 2298 – 339039. VALOR
GLOBAL DA CONTRATAçÃO: R$ 154.000,00 (cento e cinqüenta
e quatro mil reais).
Recurso: conforme declarado em sessão, a empresa DINASTUR
– DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA apresentará Recurso
contra a decisão acatar a melhor oferta feita pela vencedora e
também contra a oferta efetivada pela empresa VALE VERDE.
No prazo legal apresentou suas razões, aberta a oportunidade
para que os demais se manifestassem no prazo legal, querendo.
Os autos e ata encontram-se a disposição na Defensoria
Pública do Estado do Pará situada na Rua Padre Prudêncio nº
154, Comércio, Belém-Pa, 5º andar, sala do Departamento de
Administração no horário de 9 às 13 horas.
Belém, 07 de janeiro de 2008.
PAULO AFONSO DE LIMA LHAMAS
Pregoeiro

RESuMO DE PORTARiA
PORTARiA Nº010/2008-ARCON-PAD/CAF E 10 DE

janeiro de 2008
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de
2006;
RESOLVE:
NOMEAR,  PAuLO RObERTO AREVALO bARROS FiLHO,
para exercer o cargo em comissão de Gerente  de
TécGrupo nico do Núcleo jurídico desta ARCON-PA, a
contar de 11 de janeiro de 2008.
GABINETE DO DIRETOR GERAL DA ARCON-PA

PROCESSO N.º 2007/395687
HOMOLOGAÇÃO

Homologo o objeto da presente licitação e autorizo a emissão
de PRD e sua respectiva nota de empenho, em favor da
empresa R. FIGUEIRO PEREIRA & CIA LTDA ME, conforme
adjudicação constante em Ata de Sessão Pública, realizada
no dia 09/01/2008, do PREGÃO ELETRÔNICO N.° 005/2007,
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de
centrais de ar condicionado, no valor semestral estimado  de
R$: 11.689,00 (Onze mil seiscentos e oitenta e nove reais).
Belém, 10 de janeiro de 2008.
ANA OTÁVIA BEzERRA COELHO
Gerente Administrativa e Financeira

EXTRATO DE PORTARiAS
DiÁRiAS

PORTARiA Nº 001/2008-SEGOV DE 02/01/2008
SERVIDOR (ES): - Cláudio Alberto Castelo Branco Puty – Id.
Funcional nº 80845388/2
DIÁRIA(S): 03 (três) Internacionais
PERíODO: 08 a 10/01/2007
DESTINO: Milão/Itália.
OBjETIVO: Participar da assinatura de Convênio de Cooperação
Internacional com a Região de Abruzzi na Itália

PORTARiA Nº 003/2008-SEGOV DE 03/01/2008
SERVIDOR (ES): - Cláudio Alberto Castelo Branco Puty – Id.
Funcional nº 80845388/2
DIÁRIA(S): 01 (uma) Nacional
PERíODO: 03/01/2007
DESTINO: São Paulo/SP.
OBjETIVO: Participar da assinatura de Convênio de Cooperação
Internacional com a Região de Abruzzi na Itália.
TEMPO INTEGRAL

PORTARiA Nº 008/2008-SEGOV DE 09/01/2008
CONCEDER a Gratificação por Tempo Integral correspondente a
70% (setenta por cento) de seus vencimentos, aos servidores
abaixo relacionados:

id. Funcional NOME CARGO DATA

57191797 Luiz Douglas da Cunha Lima Motorista 03/12/2007

54187302 Thiago josé Rodrigues Batista Motorista 03/12/2007

57191796 Eliseu da Silva Lima Motorista 10/12/2007

5328870 Lutércio Mauro Gomes Motorista 17/12/2007

ANA OTÁViA bEZERRA COELHO
Diretora de Administração e Finanças

TERMO DE ADjuDiCAÇÃO
O Pregoeiro designado para o Processo de Licitação nº
008/2007-SECOM, realizado na modalidade Pregão Presencial,
tendo como objeto a contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de locação e veículos automotores, após a
condução dos procedimentos relativos aos lances e as escolhas
daquela de menor preço, e tendo em vista a não interposição
de recursos por parte das empresas interessadas, resolve, com
base no art. 7º, §1º, inciso VI, da Lei Estadual nº 6.474/2002,
ADJUDICAR o objeto licitado à empresa vencedora do certame
Ok RENT A CAR S/C LTDA, por ter oferecido o menor preço.
Encaminhe-se o processo, já devidamente instruído, ao Exmo.
Sr. Secretário de Estado de Comunicação do Governo do Estado
do Pará, Dr. Fábio Fonseca de Castro, para que, nos termos
do art. 7º, §1º, inciso X, da Lei Estadual nº 6.474/2002,
homologue o resultado e realize a contratação da empresa
acima referida.
Belém, 10 de janeiro de 2008.
Publique-se.
AuGuSTO HENRiQuE DA SiLVA NETO
Pregoeiro

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2007 – SECOM –
Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de locação e veículos automotores.
Processo Administrativo nº 008/2007 - SECOM
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei
n° 7.056, de 19 de novembro de 2007, considerando os termos
do Processo de Licitação realizado na modalidade Pregão
Presencial, sob o nº 008/2007-SECOM, tendo como escopo
a contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de locação e veículos automotores;
Considerando que, após a realização dos procedimentos, não
houve interposição de recurso por parte dos interessados;
Considerando o despacho do Sr. Augusto Henrique da

Silva Neto, Pregoeiro do Certame em referência, que, com
embasamento no art. 7º, §1º, inciso VI, da Lei Estadual nº
6.474/2002, decidiu Adjudicar o objeto licitado à empresa
vencedora Ok RENT A CAR S/C LTDA:
RESOLVE:
II – Homologar o referido certame, com base no item 11.1 e
seguintes do Edital, e arts. 5º, inciso IV, parte final, art. 7º,
§1º, inciso X, parte final, ambos da Lei Estadual nº 6.474, de 6
de agosto de 2002, e contratar a empresa vencedora Ok RENT
A CAR S/C LTDA para o fornecimento do objeto licitado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FÁbiO FONSECA DE CASTRO
Secretaria de Estado de Comunicação – SECOM

AViSO DE AbERTuRA DE PRAZO
A Comissão Especial de Licitação, no interesse do Processo nº
343/2007, referente ao Edital nº 001/2007, na Modalidade
Concorrência, do tipo Técnica e Preço, que trata da seleção,
classificação e contratação de 8 (oito) empresas especializadas
na prestação de serviços de divulgação de atos, programas,
obras, serviços e campanhas de interesse público e comunitário
do Governo do Estado do Pará, comunica aos licitantes
interessados que as empresas OMG Comunicação Total Ltda. e
Sim Comunicação Ltda. apresentaram recurso administrativo
contra a decisão proferida pelo Exmo. Sr. Secretário de Estado
de Comunicação do Governo do Estado do Pará, que negou
seguimento aos recursos anteriormente interpostos.
Por outro lado, de acordo com o que dispõe o parágrafo único
do art. 61, da Lei nº 9.784/99, os recursos foram recebidos
no efeito suspensivo, tendo o Processo Administrativo sido
sobrestado até decisão final.
Desta forma, informamos aos Licitantes que o referido processo,
bem como as razões de recurso, encontram-se disponíveis na
Secretaria de Estado de Comunicação, localizada no Palácio
dos Despachos, na Rodovia Augusto Montenegro, kM 09, S/N,
Icoaraci, Belém-PA, para ciência e apresentação de impugnação,
no prazo de 5 (cinco) dias úteis (art. 62 da Lei nº 9.784/99),
contados da publicação.
Belém, 11 de janeiro de 2008.
Comissão Especial de Licitação

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARiA DE ESTADO DE ADMiNiSTRAÇÃO (SEAD)

SECRETARiA DE ESTADO DE DESENVOLViMENTO,
CiÊNCiA E TECNOLOGiA (SEDECT)

CONCuRSO PÚbLiCO PARA PROViMENTO DE CARGOS DE
NÍVEiS SuPERiOR, MÉDiO E FuNDAMENTAL

EDiTAL N.º 03/2008 – SEAD/SEDECT, DE 11 DE
jANEiRO DE 2008

CONCuRSO PÚbLiCO C-129
A SECRETARiA DE ESTADO DE ADMiNiSTRAÇÃO (SEAD)
torna pública a retificação dos subitens 7.3 e 7.4 do Edital
n.º 1/2007 – SEAD/SEDECT, de 28 de novembro de 2007,
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará, que passam
a vigorar com a redação a seguir especificada, permanecendo
inalterados os demais itens e subitens do edital supracitado,
bem como torna públicos os horários e a duração das provas,
conforme subitem 7.2.1 do edital supracitado.
7.3 As provas objetivas serão aplicadas no dia 13 de abril de 2008.
7.4 O edital de divulgação dos locais de realização das provas
objetivas será publicado no Diário Oficial do Estado do Pará
e divulgado na internet, no endereço eletrônico www.movens.
org.br, na data provável de 3 de abril de 2008. São de
responsabilidade exclusiva do candidato a identificação correta
do local de realização das provas bem como o comparecimento
no horário determinado.
7.2.1 Os horários de início e a duração das provas encontram-
se determinados no quadro a seguir.

Cargos Horário de início das provas
(horário local de belém/PA)

Duração das
provas

Cargos de nível superior 9 horas 3 horas e 30
minutosCargos de nível médio 15 horas

Cargos de nível fundamental 9 horas

MARiA APARECiDA bARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARiA DE ESTADO DE ADMiNiSTRAÇÃO (SEAD)

SECRETARiA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO – (SEDuC)
CONCuRSO PÚbLiCO PARA PROViMENTO DE VAGAS EM

CARGOS DE
NÍVEL MÉDiO E DE NÍVEL FuNDAMENTAL

EDiTAL  Nº 03/2008 – SEAD/SEDuC, DE 11 DE jANEiRO
DE 2008

CONCuRSO PÚbLiCO C-130
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçÃO (SEAD) torna público
que as provas do Concurso Público para provimento de vagas em
cargos de nível fundamental e de nível médio da SEDUC ocorrerão no
dia 24.02.2008, nos seguintes horários:
NIVEL FUNDAMENTAL: 08:00 às 12:00 horas - Horário Oficial de
brasília
NIVEL MéDIO: 14:00 às 18:00 horas – Horário Oficial de
brasília

MARiA APARECiDA bARROS CAVALCANTE
Secretária de Estado de Administração